дело № 05-0232/78/2022
Экземпляр №1
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

25 августа 2022 г.

                           г.Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым - мировой судья судебного участка №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г.Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Гирина Л.М., рассмотрев дело  об административном правонарушении в отношении:

Мемедеминова Э.С., «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», паспорт гражданина «данные изъяты», гражданина «данные изъяты», со слов имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, не  работающего,  зарегистрированного   и  проживающего по адресу: «данные изъяты»,
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ,
установил:
Мемедеминов Э.С., «данные изъяты», находясь на «данные изъяты», будучи лишенным права управления транспортными средствами, управлял транспортным средством – автомобилем «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», чем нарушил п.2.1.1 ПДД РФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.7  КоАП РФ.

Мемедеминов Э.С. в судебном заседании вину признал и пояснил, что «данные изъяты», управляя автомобилем «данные изъяты», подъехал к цеху по адресу: «данные изъяты», где был остановлен сотрудниками ГИБДД. Указал на то, что водительское удостоверение не получал.
Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении инспектор ДПС «данные изъяты» в судебном заседании пояснил, что Мемедеминов Э.С. получал водительское удостоверение «данные изъяты» украинского образца. Постановлением Симферопольского районного суда Республики Крым от «данные изъяты» г. Мемедеминов Э.С. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год и 9 (девять) месяцев. До настоящего времени штраф не оплачен, водительское удостоверение не сдано.
Защитник Мемедеминова Э.С. - Селимов И.Р. в судебном заседании просил суд при назначении наказания учесть тот факт, что на иждивении Мемедеминова Э.С. находятся родители-пенсионеры, а также двое несовершеннолетних детей.

Изучив протокол об административном правонарушении, заслушав Мемедеминова Э.С., его защитника Селимова И.Р., должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении «данные изъяты», исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Категории и входящие в них подкатегории транспортных средств, на управление которыми предоставляется специальное право (далее - право на управление транспортными средствами), установленные в Российской Федерации, приведены в пункте 1 статьи 25 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" (далее - Федеральный закон от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ).

Право на управление транспортными средствами подтверждается водительским удостоверением (пункт 4 статьи 25 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ).
Согласно положений пункта 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 года N 1090 "О правилах дорожного движения", водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.
В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
В п. 56 «Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации N 4 (2018)» (утв. Президиумом Верховного Суда РФ 26.12.2018) указано, что при решении вопроса о том, считается ли лицо подвергнутым административному наказанию в соответствии с положениями статьи 4.6 КоАП РФ, подлежит установлению момент окончания исполнения постановления о назначении административного наказания в полном объеме.
В соответствии с  ч . 2 ст. 12.7 КоАП РФ административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Субъектом правонарушения по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ является водитель, лишенный права управления транспортным средством.
Как усматривается из материалов дела, постановлением Симферопольского районного суда Республики Крым от 26.05.2017 г. Мемедеминов Э.С. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год и 9 (девять) месяцев. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 27.07.2017 г. Административный штраф не уплачен. Водительское удостоверение «данные изъяты», выданное Мемедеминову Э.С., в орган, уполномоченный исполнять вид административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами не сдано, заявлений об утрате водительского удостоверения не поступало.

Согласно ч. 1 ст. 32.6. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида или другими видами техники осуществляется путем изъятия и хранения в течение срока лишения указанного специального права соответственно водительского удостоверения, удостоверения на право управления судами (в том числе маломерными) или удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), если водитель, судоводитель или тракторист-машинист (тракторист) лишен права управления всеми видами транспортных средств, судов (в том числе маломерных) и другой техники.

В соответствии с ч. 1,2 ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Изучив представленные  материалы, мировой судья пришел к выводу о доказанности вины Мемедеминова Э.С., которая подтверждается совокупностью представленных доказательств:
- протоколом  об  административном  правонарушении серии «данные изъяты» по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ в отношении Мемедеминова Э.С.;
- справкой старшего инспектора по ИАЗ ОСР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым «данные изъяты», согласно которой в соответствии со сведениями информационно-справочных и оперативно-разыскных баз данных Госавтоинспекции РФ, Мемедеминов Э.С., «данные изъяты» года рождения, уроженец «данные изъяты», гражданин «данные изъяты», зарегистрированный и проживающий по адресу: «данные изъяты», постановлением «данные изъяты» по делу об административном правонарушении, вынесенным «данные изъяты» г. Симферопольским районный судом Республики Крым, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год и 9 (девять) месяцев. Постановление не обжаловано, не опротестовано, вступило в законную силу «данные изъяты» года. Административный штраф не уплачен. Водительское удостоверение «данные изъяты», выданное Мемедеминову Э.С. в орган уполномоченный исполнять вид административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами не сдано, заявлений об утрате водительского удостоверения не поступало;
- копией постановления Симферопольского районного суда Республики Крым от «данные изъяты» в отношении Мемедеминов Э.С., по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ;

- карточкой учета транспортного средства, согласно которой собственником транспортного средства - автомобиля «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», является «данные изъяты»;

- сведениями об административных правонарушениях в отношении Мемедеминова Э.С.

Оснований критически относиться к собранным доказательствам по делу,  не имеется.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих ответственность не установлено.
При назначении наказания учитывается характер и мотивы правонарушения,  его общественная  опасность. Личность виновного, его имущественное положение, который холост, не работает, штраф по постановлению Симферопольского районного суда Республики Крым от «данные изъяты» г. не оплатил. Управлял автомобилем, будучи лишенным права управления транспортными средствами, достоверно зная, что срок лишения права управления транспортными средствами не истек, поскольку водительское удостоверение Мемедеминовым Э.С. в орган, уполномоченный исполнять вид административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами не сдано. Его отношение к содеянному, а также установленные обстоятельства  правонарушения.

Учитывая изложенное в совокупности, суд считает, что данное  правонарушение допущено в виду недостаточного знания и   выполнения  требований ПДД. С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу о назначении Мемедеминову Э.С. административного  наказания в пределах санкции ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – в виде административного ареста на срок 10 суток.

Назначение Мемедеминову Э.С. такого вида административного наказания согласуется с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, основано на данных, подтверждающих соразмерность этой меры ответственности предусмотренным частью 1 статьи 3.1 названного кодекса целям административного наказания, связанным с предупреждением совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Основания для назначения иного наказания не усматриваются.

Руководствуясь ч.2 ст.12.7, ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья –
постановил:

признать Мемедеминова Э.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ  и назначить наказание в виде административного ареста  сроком на  10 (десять) суток.

Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Начало  срока  отбытия  наказания,  подлежит  исчислению  с   момента фактического исполнения  наказания.

Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:
          Л.М. Гирина

- 5 -